non sunt carnes, dum iusculum carnes ipsas, licet solutas continet: « il 

brodo contenendo per ogni litro soltanto da 7 a 9 grammi di sali d'ori

gine minerale, e da 12 a 14 di principi organici tanto coagulabili che 

cristallizzabili... contenendo poi pochi principi assimilabili, non è nutri

tivo » Cfr. Littré e Robin, Dizionario di Medicina, v. « Brodo ». Quod 

etiam sensus communis Ecclesiae in catechismis expressus confirmat. 

Unde recens responsum S. Poenitentiariae (mense Aug. anni elapsi), 

quod priorum responsorum confirmatio haberi debet, non ideo permisit 

permixtionem iusculi carnium cum piscibus, quia iusculum non est caro, 

sed quia mens eius est, ut abstinentia, in quantum fieri poterit, ser

vetur. Sed cum ex discrepantibus decreti interpretationibus fidelium 

dioecesis Barcinonensis conscientiae merito turbarentur, episcopus duas 

S. H. O. posuit quaestiones solvendas: 1° «Utrum diebus, quibus carnes 

vetitae sunt, etiamsi indultum non existat, sicut Feriis VI. Quadrage

simae, nihilominus iusculum carnis una cum piscibus adhiberi liceat ? » 

2° « An quando usus lacticiniorum prohibetur, possit quis sumere iuscu

lum carnis? ». 

Iam ex dictis patet ad utramque quaestionem « Negative » esse 

respondendum. Tamen ad dubia penitus tollenda utiliter adderetur : 

« Sed iusculum carnis diebus ieiunii, in unica comestione, una cum 

piscibus, ab iis tantummodo adhiberi posse, qui indultum obtinuerint 

pro usu carnium ». 

Tertium dubium agit de condimentis diebus ieiunii permissis. Con¬ 

dimentum antiquitus unice permissum erat oleum olivarum, at cursu 

temporis tum, quia istud in plurimis regionibus (praecipue septentrionalibus) minime inveniatur, tum propter frigus hiemale, per indultum! 

speciale singulis annis renovandum permittebantur adipes suinae (Buc¬ 

ceroni, Enchiridion Morale, ed. 2 a , pag. 72), inde vero ab a. 1889 etiam 

adipes cuiuscumque animalis (S. Off. 1. Maii, 1889). Die 15. Maii 1896 

etiam butyrum naturale permittebatur, die demum 6. febr. 1899 butyrum 

artificiale (margarina) ex adipibus animalium extractum. Non vero exinde 

permittitur usus lactis vel casei, tamquam condimenti. (Cf. Monitore Eccl., 

31. Maii 1902, pag. 138, n. 31). Cum ergo omnia ista condimenta oleo 

substituantur, quando oleum permittitur, et ista permissa sunt, nisi spe

cialis addita sit limitatio. Unde S. Poenitentiaria die 16. Ian. 1834 circa 

laridum liquefactum interrogata: 

« Utrum cum sive per Bullam Cruciatae sive aliam ob causam con-